Quoique l'innocence de Dom Delibra fût assés reconnue et qu'il
se fût purgé, devant le Pape, de tout ce qu'on luy avoit imputé,
néanmoins ce grand religieux, agissant avec beaucoup de prudence,
crut que, pour l'honneur de son Ordre, il falloit mettre fin à cette
affaire avec toutes les formalités de justice. Cest pourquoy avant
que de partir d'Italie, il fit évoquer sa cause au tribunal des Inqui-
siteurs de la foy devant le cardinal Louis Simoneta (2), protecteur
de notre Ordre, afin qu'elle fût plus tôt terminée. Mais ce sage
prélat, pour ne faire éclater devant les séculiers une affaire de* cette
nature, remit toutes les procédures qui avoient été faites entre les
mains de notre très Révérend Père (3) qui, conjointement avec le

(1) En pleine crise religieuse, aucune accusation n'était plus redoutable quecelle de sympathie pour là prétendue Réforme. Que les Italiens, jaloux de
conserver l'unité de leur foi et la paix nationale, aient recouru à des précau-tions rigoureuses; il n'y a là rien que de très légitime, et il faudrait n'avoir
pas. le sens, chrétien pour en prendre ombrage. A cette école, la France eût

-
évité les guerres de Religion.

(2) Louis SIMONETA, évêque de Pesaro, .eréé cardinal du titre de Saint-Cyria-
que-aux-Thermes (1561), dataire de S.S., opte le titre de Sainte-Anastasie
(15 avril 1566), meurt à Rome le 30 avril 1568.

(3) Dom Bernard CARRASSE, de Tarbes, profès de Paris, Prieur du Mont-Dieu
en Champagne, général de l'Ordre (1556-1'586). On ne peut qu'admirer la
sagesse de cette décision du cardinal-protecteur ; toutes les « affaires éma-nant de religieux devraient être réglées et dirimées par des religieux ; mais ilfaut reconnaître que cette solution n'était possible et prudente que grâce à latrès forte centralisation des chartreux.

Chapitre général de 1565, après avoir mûrement examiné toutes
choses, decclara innocent Dom Jean Delibra et Dom Pierre Des--
tanno de tout ce qu'on leur avoit imputé et condamna leurs parties
à des peines très griefves, comme il paroit par la santance qu'il
prononça, dont je mets icy la teneur pour faire voir la rigoureuse
justice qui se garde dans notre Ordre.

ÕRDINATIO

Pro Prioribus domus de Castris et domus Rutenae

Reverendus Pater Cartusiae cum assistentia et deliberatione
totius Capituli Generalis, auctoritate et vigore commissionis sibi
factae per Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Ludovi-
cum Simoneta, Sacrae Romanae Ecclesiae Cùrdinalem; officii
Sanctissimae Inquisitionis Commissarium et nostri Ordinis Cartu-
siensis Protectorem, visis litteris patentibus et privatis ipsius reve.
rendissimi Card-inalis Commissarii et Protectoris, et processibus
factis per officium Sanctissimae Inquisitionis in Mediolano et -Bono-
nica contra Venerabilis Patres Domnos Joannem Delibra et Petrum
Destanno tunc Priores Domorum Mediolani et Florentiae, visitatores
et commissarios .Capituli Generalis, et omnibus maturè considera-
tis, attento quod per dictos processus vel aliter nihil apparet proba-
tzzm sive verificatum contra dictos Delibra ét Destanno quod sint
culpabiles aliquo modo de haeresi sibi imposito tenore dictorum
processuum, sive aliter suspectos, confessos aut convictos. Sed in
contrarinm apparet ipsi Reverendo Patri, capitulo generali et Ordini
ipsos Delibra et Destanno fuisse semper et esse viros catholicae et
verae fidei praedicatores et defensores ejusdem ; propterea ipsos
dictos Domnos Joannem Delibra et Petrum Destanno, modernos
Priores domorum Cartusiae de Castris et Rutenae, ab imputatione
dictae haeresis absolvit et libérât, absolutos et liberatos esse aucto-
ritate praedicta et ordinis declarat, calvo et retento sibi jure agendi
contra instigatores et denuntiatores ; quos idem Reverendus Pater,
auctoritate praedicta condemnat : primo Domnum Antonium DE
CRUCE, professum Venetiarum, vicarium Domus Ferrariaé, falsum
delatorem apud offtcium Sanctissimae Inquisitionis, atque instiga-
torem et persecutorem dictae Inquisitionis pro illius malversatione
in his privat voce activa et passiva et perpetuà esse inhabilem
condemnat et declarat, atque ad tenendum carcerem in domo in

qua est, donec ad triremes residuum poenitcntiac subacturus con-
demnatur : prout ad id condemnatur in sui et aliorun; exemplum
salutare ; nisi Reverendissimus Commissarius et Protector ei mise-
ricordiam facere voluerit. Interim tandem carcerem teneat. Domnos

vero Joannem Baptistam priorem Ferrariae, Ignâtium priorem
Vedanae, Alexandrum Ferrisium olim procuratorem Florentiae qui
palinodiam sive errorem su um cautaverunt et rem tacuerunt, ab
officiis suis et omni voce activa et passiva privat et perpetuò inhabi-
les facit, declarat, atque ad subeundum carcerem ad voluntatem
ipsius Reverendi Patris condemnat. Domnum etiam Hugonem prio-

rem Clarimontis qui fuit principium totius turbationis, tam propter
hoc quam propter alias causas, privat officio prioris, voce activa et
passiva, et ad tenendum carcereJn in do'mo Neapolis condemnat.
Similiter Domnum Joannem Jacobum professum Mediolàni, olim
procuratorem domus Genuae, qui fuit incentor et complex dicti
Domni intonii de Cruce, a domo Genuae et ab obœdientia sua
inlicentiatus recessit, ad Mediolanum, Mantuam, Ferrariam et
Romam accessit, libellos famosos sive articulos in pluribus locis
seminavit sive dedit, crimen proprietatis (1) et alias poenas statuti
incurrit ; propter quod, ipsum Joannem Jacobum pro nunc voce
activa et passiva privat et perpetuo inhabilem declarat, atque ad
tenendum carcerem in Domo Mediolani condemnat, donec ipse
Domnus Joannes Jacobus et alii praescripti veniam a dictis Delibra
et Destanno petierint et pleniùs contra ipsum Domnum Joannem
Jacobum et alios culpabiles processum fuerit et pervisum.

Interim expensas horum pretextu factas tam- in Roma quam
alibi, ordinat, mandat et praecipit solvi aequa lance per tres provin-
cias ltaliae (2) hic ad festum Beatae Magdalènae, committendo
Visitatoribus ut summam expensarum manu ipsius Reverendi Patris

(1) Statut, Ordo Cartus., 1, cap. XIX : de vitio proprietatis et excommunica-
tione proprietariorum. Les manquements au vœu et à la vertu de pauvreté sont
à l'origine de presque toutes les apostasies monastiques. La sainte pauvreté,
individuelle et conventuelle, est à l'égard des autres voeux ce qu'est le mur
de clôture dans un monastère. Chaque année, en Chartreuse, on doit lire au
Chapitre, le leur des Rameaux, la sentence portée contre les propriétaires.

(2) Les trois provinces italiennes étaient celles de Toscane (12 Chartreuses),
de Lombardie propinquior ou d'Italie septentrionale (12 Chartreuses) et de
LoÍnibardie remotior ou d'Italie méridionale (6 Chartreuses). Les monastères
cités dans ce document sont : Saint-André de Littore à Venise, Saint-Chris-
tophe de Ferrare (cimetière actuel), Saint-Marc de Vedana (encore subsistant),
Saint-Laurent de Galluzzo à Florence, (subsistant), le Val-Saint-Nicolas de
Chiaramonte, l'Agnus Dei de Milan, la Trinité de Mantoue, Saint-Martin de
Naples (fameux musée actuel), et Saint-Barthélemy de Rivarolo, près de
Gênes.